



# Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR

CNPJ 76.545.011/0001-19 - Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - Curitiba/PR

## RELATÓRIO DA DIRETORIA EXECUTIVA EXERCÍCIO 2022

Criada em 1964 pelo Governo do Paraná para prestar serviços de tecnologia para os órgãos do Estado, a Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - Celepar foi a primeira empresa do setor tecnológico governamental do Brasil, marcando o pioneirismo que se mantém nos dias atuais, 58 anos depois, por meio de iniciativas inéditas. Inovação é a marca do lançamento dos escritórios da Celepar no Vale do Silício e em Portugal, reconhecidos como celeiros de startups nos Estados Unidos e na Europa, para onde já foram enviadas missões técnicas para exploração de diversas oportunidades de uso de novas tecnologias em várias áreas do governo paranaense. Inovação reconhecida nacionalmente, como no Prêmio IoT 2022, concedido pela Associação Brasileira de Internet das Coisas (ABINC) para o projeto IoT Celepar, uma solução de monitoramento remoto de temperaturas do galpão do Centro de Medicamentos do Paraná (Cemepar). A partir do uso de dispositivos

conectados, é possível mapear em tempo real cada ponto de armazenamento, com grandes benefícios, pois o monitoramento de temperaturas é fundamental para garantir a qualidade dos medicamentos, incluindo as vacinas que são fornecidas pelo Estado, identificando qualquer mudança imediatamente, evitando problemas e até mesmo descarte desses valiosos insumos. Outro destaque nacional veio pelo Prêmio Marco Maciel de Ética e Transparência entre o Público e o Privado, na categoria "Relações Institucionais e Governamentais em Organização Pública", que reconheceu o "Programa de Inclusão Digital e Social da Pessoa Idosa" da Celepar, iniciativa que ensina os idosos a enfrentarem e dominarem a tecnologia, com o uso de seus smartphones. O cidadão paranaense também se beneficia continuamente das inovações tecnológicas, em situações práticas do cotidiano. Como nas facilidades implementadas para utilizar a venda digital de veículos

ou para pagar, via PIX, o IPVA e o licenciamento de veículos. Ou com as simplificações proporcionadas pelo programa Descomplica Paraná, que se unem aos mais de 600 serviços disponíveis na plataforma PIA - Paraná Inteligência Artificial, criados para agilizar a vida das pessoas. A Celepar também está inovando no modo de atuação de seus colaboradores, que adotam o formato de trabalho híbrido (parte remoto, parte presencial). Em seus ambientes internos, lançou o Shareworking Cloud Computing, um espaço destinado ao incentivo da colaboração e do compartilhamento, projetado para a flexibilidade necessária aos novos ecossistemas de inovação empresariais. O ano de 2022 concluiu os primeiros quatro anos da atual gestão do Governo do Paraná. Neste ciclo, marcado por uma pandemia que provocou profundas mudanças sociais, a Celepar assumiu o protagonismo da transformação digital no Estado. Esse movimento resultou em um crescimento de faturamento de 20,5%.



Nas páginas seguintes, apresentamos os resultados da Companhia em 2022, em atendimento às normativas vigentes, como as Leis Federais nº 6.404/76 e 13.303/16 e orientações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM). Destacamos que as informações financeiras contidas neste relatório são elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com o International Financial Reporting Standards (IFRS).

ATIVO	Notas	2022		2021		PASSIVO	Notas	2022		2021	
		2022	2021	2022	2021			2022	2021		
<b>CIRCULANTE</b>		<b>195.778.530</b>	<b>159.185.686</b>	<b>102.640.566</b>	<b>102.640.566</b>	<b>CIRCULANTE</b>		<b>85.407.849</b>	<b>82.056.701</b>	<b>10.483.966</b>	<b>10.483.966</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	"3.4" e "4"	155.634.728	102.640.566	102.640.566	102.640.566	Fornecedores	"3.12"	12.140.035	10.483.966	10.483.966	10.483.966
Contas a Receber de Clientes	"3.5" e "5"	24.978.090	42.430.861	42.430.861	42.430.861	Obrigações Sociais e Trabalhistas	"11"	23.906.623	28.595.531	28.595.531	28.595.531
Tributos a Recuperar	"6"	14.096.155	11.715.937	11.715.937	11.715.937	Obrigações Fiscais e Tributárias	"12"	10.519.452	7.956.130	7.956.130	7.956.130
Adiantamentos e Empréstimos a Empregados		261.118	67.705	67.705	67.705	Programa de Aposentadoria Incentivada	"17"	-	1.045.091	1.045.091	1,045.091
Estoque	"3.6"	289.465	314.731	314.731	314.731	Provisão Benefícios Emprego/Pós Emprego	"19"	2.671.077	2.515.627	2,515.627	2,515.627
Outros Créditos		329.943	237.317	237.317	237.317	Provisão para Demandas Judiciais	"13" e "13"	24.997.028	25.313.063	25,313.063	25,313.063
Despesas Antecipadas		2.189.031	1.776.569	1.776.569	1,776.569	Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio	"15"	11.038.117	5.986.521	5,986.521	5,986.521
						Outras Obrigações		135.517	120.782	120,782	120,782
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>111.034.813</b>	<b>97.175.002</b>	<b>33.070.949</b>	<b>33.070.949</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>4.076.236</b>	<b>6.650.522</b>	<b>6.650.522</b>	<b>6.650.522</b>
Realizável a Longo Prazo		27.134.039	33.070.949	33.070.949	33,070.949	Depósitos em Caução	"16"	539.164	443.193	443,193	443,193
Tributos diferidos	"7"	12.537.615	15.949.737	15.949.737	15,949.737	Provisão Benefícios Emprego/Pós Emprego	"19"	66.870	3.958.886	3,958.886	3,958.886
Depósitos para recursos	"8.1"	14.074.722	16.500.662	16.500.662	16,500.662	Tributos Diferidos	"7"	3.422.602	2.248.467	2,248.467	2,248.467
Despesas antecipadas e outros créditos	"8.2"	521.702	621.550	621.550	621,550						
Investimentos	"3.7"	523.131	523.217	523.217	523,217	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>217.329.258</b>	<b>167.653.465</b>	<b>167.653.465</b>	<b>167.653.465</b>
Imobilizado	"3.8" e "9"	61.971.837	52.232.227	52.232.227	52,232.227	Capital Social	"18.1"	150.000.000	100.000.000	100,000.000	100,000.000
Intangível	"3.9" e "10"	1.240.586	11.348.609	11.348.609	11,348.609	Capital a Integralizar	"18.1"	50.000.000	-	-	-
						Adiantamento de Futuro Aumento de Capital	"18.2"	5.928.631	5.928.631	5,928.631	5,928.631
						Reservas de Capital	"18.2"	49.933.608	13.648.780	13,648.780	13,648.780
						Reserva Legal	"18.3"	11.407.761	9.081.110	9,081.110	9,081.110
						Reserva de Lucros	"18.5"	43.415.385	40.558.904	40,558.904	40,558.904
						Superávit Deficit Atuarial	"18.6"	4.364.873	4.364.873	4,364.873	4,364.873
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>306.813.343</b>	<b>256.360.688</b>	<b>135.711.515</b>	<b>135.711.515</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>306.813.343</b>	<b>256.360.688</b>	<b>135.711.515</b>	<b>135.711.515</b>

	Notas	2022	2021
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	"21"	<b>342.967.435</b>	<b>284.737.878</b>
Custo dos Serviços Prestados		(218.877.864)	(189.772.170)
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>124.089.571</b>	<b>94.965.708</b>
(DESPESA) RECEITAS OPERACIONAIS			
Genéricas Administrativas	"22"	(76.187.743)	(51.573.911)
Outras (Despesas) Receitas Operacionais	"23"	1.300.586	(21.096.633)
		(74.887.157)	(72.670.544)
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b>49.202.414</b>	<b>22.295.226</b>
Despesas Financeiras	"24"	(54.794)	(18.539)
Receitas Financeiras	"24"	15.668.500	7.189.017
<b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IRPJ E CSLL</b>		<b>64.876.120</b>	<b>29.465.704</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente	"14"	(17.468.762)	(13.030.646)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido	"7"	(814.323)	2.896.141
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>46.533.035</b>	<b>19.333.199</b>
Lucro do Exercício por Ação do Capital Social (Em reais)		<b>0,4653</b>	<b>0,1933</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

	Capital Social		Reserva de Lucros			Outros Resultados Abrangentes		TOTAL
	Capital Subscrito	Capital a Integralizar	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reserva Especial de Lucros	Lucros Acumulados	
<b>Em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>100.000.000</b>	-	-	<b>8.660.013</b>	<b>8.114.450</b>	<b>28.192.365</b>	-	<b>146.966.828</b>
Resultado Atuarial Líquido (nota 18.6)	-	-	-	-	-	-	5.432.529	5.432.529
Reversão de JCP para Reserva de Capital (nota 25)	-	-	-	4.988.767	-	-	-	4.988.767
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	19.333.199	19.333.199
Destinações Propostas:								
Reserva Legal (nota 18.3)	-	-	-	-	966.660	-	(966.660)	-
Juros sobre Capital Próprio - JCP (nota 18.4)	-	-	-	-	-	12.366.539	(6.000.000)	(6.000.000)
Transfêrencia p/ Reserva Esp. de Lucros (nota 18.5)	-	-	-	-	-	(12.366.539)	-	-
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>100.000.000</b>	-	-	<b>13.648.780</b>	<b>9.081.110</b>	<b>40.558.904</b>	-	<b>163.298.794</b>
Resultado Atuarial Líquido (nota 18.6)	-	-	-	-	-	-	2.279.202	2.279.202
Reversão de JCP para Reserva de Capital (nota 25)	-	-	-	5.986.521	-	-	-	5.986.521
Transfêrencia p/ Reserva Aumento Capital (nota 18.1)	-	-	-	30.298.307	-	-	-	30.298.307
Despesas de Capital (nota 18.1)	50.000.000	(50.000.000)	5.928.631	-	-	-	-	5.928.631
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	46.533.035	46.533.035
Destinações Propostas:								
Reserva Legal (nota 18.3)	-	-	-	-	2.326.651	-	(2.326.651)	-
Dividendos e JCP imputados aos dividendos (nota 18.4)	-	-	-	-	-	-	(11.051.596)	(11.051.596)
Transfêrencia p/ Reserva Esp. de Lucros (nota 18.5)	-	-	-	-	-	33.154.788	(33.154.788)	-
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>150.000.000</b>	<b>(50.000.000)</b>	<b>5.928.631</b>	<b>49.933.608</b>	<b>11.407.761</b>	<b>43.415.385</b>	<b>6.643.873</b>	<b>217.329.258</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO MÉTODO INDIRETO (Em R\$ 1)

	2022	2021
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>46.533.035</b>	<b>19.333.199</b>
Lucro Líquido do Exercício	46.533.035	19.333.199
Ajustes para Reconciliar o Lucro Líquido do Exercício ao Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais:		
Depreciações e Amortizações (nota 9.b e 10.b)	16.733.126	13.661.305
Valor Residual do Imobilizado e Intangível Baixado (nota 9.b e 10.b)	2.279.202	5.432.529
Resultado Atuarial Líquido (nota 18.6)	5.432.529	5.432.529
(Reversão) Constituição de Provisão para Impostos Diferidos (nota 7)	4.585.257	(99.566)
Programa de Aposentadoria Incentivada (nota 17)	(1.045.091)	(1.045.091)
(Reversão) Constituição de Provisões p/ Benef. Emp. e Pós Emprego (nota 18.3)	(3.892.016)	(1.403.509)
(Reversão) Constituição de Provisões para Demandas Judiciais (nota 13)	(6.522.568)	30.891.363
<b>(Aumento/Diminuição das Contas do Ativo</b>	<b>17.452.771</b>	<b>(9.730.654)</b>
Contas a Receber de Clientes	(2.309.216)	(4.023.188)
Tributos a Recuperar	26.266	387.736
Estoque	(410.462)	(90.157)
Despesas Antecipadas de Curto Prazo	2.425.940	(1.454.846)
Apósitos Judiciais	(186.191)	3.752.958
Outros Ativos	16.927.100	(11.158.115)
<b>(Aumento/Redução) das Contas do Passivo</b>	<b>1.656.609</b>	<b>3.870.996</b>
Fornecedores	(4.688.908)	7.384.338
Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.523.332	897.866
Obrigações Fiscais e Tributárias	(1.045.091)	(5.504.062)
Programa de Aposentadoria Incentivada	165.450	1.738.846
Provisões p/ Benefício Emprego e Pós Emprego	14.735	(17.728)
Outras Obrigações	143.696	(41.369)
Depósitos em Caução	(1.240.818)	8.306.997
<b>Caixa Líquido Gerado nas Atividades Operacionais</b>	<b>63.986.857</b>	<b>28.070.245</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>	<b>86</b>	<b>-</b>
Aplicação em Investimentos	86	-
Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado (nota 9.b)	(19.640.391)	(18.215.022)
Aquisição de Bens Intangíveis (nota 10.b)	(16.889.547)	(4.233.471)
<b>Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos</b>	<b>(36.529.847)</b>	<b>(22.448.493)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>	<b>5.915.152</b>	<b>(13.479)</b>
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio e AFAC (nota 18.4 e 25)	5.915.152	(13.479)
<b>Caixa Líquido Aplicado (Gerado) nas Atividades de Financiamentos</b>	<b>5.915.152</b>	<b>(13.479)</b>
<b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>32.472.162</b>	<b>5.608.273</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício</b>	<b>102.640.566</b>	<b>97.032.293</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Exercício</b>	<b>135.112.728</b>	<b>102.640.566</b>

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Valores em R\$ 1)

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**  
A Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - CELEPAR, CNPJ 76.545.011/0001-19, sociedade de economia mista de capital fechado, controlada pelo Governo do Estado do Paraná, tem como objeto a prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação preponderantemente, aos órgãos da administração direta e indireta do Estado do Paraná.

**2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**  
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

**2.1. Amoeida funcional utilizada pela Companhia é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis onde os valores são expressos em reais (R\$ 1).**

**2.2. Autorização de Emissão das Demonstrações Contábeis e Eventos Subsequentes**  
Eventos subsequentes ao período a que se referem essas Demonstrações Contábeis são eventos, favoráveis ou desfavoráveis, que ocorrem entre a data final do período a que se referem, ou seja, 31 de dezembro de 2022, e a data a qual é autorizada a emissão dessas demonstrações. Esta autorização é de competência da diretoria executiva da Companhia, tendo sido as Demonstrações Contábeis apreciadas em reunião realizada em 22 de março de 2023.

**2.3. Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da Companhia ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.**

**3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**  
As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia na elaboração das Demonstrações Contábeis do exercício final em 31 de dezembro de 2022, contemplando a adoção dos novos pronunciamentos contábeis estão descritas a seguir. Essas práticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todas as informações apresentadas.

**3.1. Ajustamento do resultado**  
O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

**3.2. Instrumentos Financeiros**  
Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço, de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros. Os principais ativos financeiros são: caixa e equivalentes de caixa (incluindo aplicações financeiras) e contas a receber de clientes. Os principais passivos financeiros são: obrigações junto a fornecedores e obrigações sociais e trabalhistas.

**3.3. Estimativas Contábeis**  
Na elaboração das Demonstrações Contábeis se faz necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis incluem, portanto, provisões necessárias para os passivos contingentes e realização de ativos. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas. As estimativas e premissas são revistas de maneira contínua.

**3.4. Caixa e Equivalentes de Caixa**  
Este grupo está composto pelo saldo que permanece no caixa, saldo de contas correntes e aplicações financeiras de resgate imediato.

**3.5. Contas a Receber de Clientes**  
As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa são classificadas na categoria "ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado".

**3.6. Estoque (Almoxarifado)**  
Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição que é inferior ao valor de mercado.

**3.7. Investimentos**  
São avaliados ao custo de aquisição e reduzidos por provisão para ajuste ao valor de mercado, quando aplicável.

**3.8. Imobilizado**  
Apresentado em detalhes na nota explicativa "7", está registrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, baseado na vida útil econômica estimada de cada componente.

As notas explicativas são parte



dos da alienação e o valor contábil do Imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado.
O valor contábil líquido do Ativo Imobilizado é avaliado segundo os preceitos do CPC 01 – Ativo Imobilizado e não excedem o seu valor recuperável, em conformidade com as disposições do CPC 01 – Redução do Valor Recuperável de Ativos.

3.9 Intangíveis
Os bens do Ativo Intangível são amortizados a partir da data em que estão disponíveis para uso.
O valor contábil líquido do Ativo Intangível é avaliado segundo os preceitos do CPC 04 – Ativo Intangível e não excedem o seu valor recuperável, em conformidade com as disposições do CPC 01 – Redução do Valor Recuperável de Ativos.

3.10 Provisão para Recuperação de Ativos
Administração pretende realizar a provisão e o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de identificar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração, obsolescência ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências forem identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, será constituída provisão para deterioração, ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

3.11 Outros Ativos Circulantes e Não Circulantes
Um ativo é reconhecido no Balanço Patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros favoreçam a Companhia e seu custo ou valor possa ser mensurado com segurança. Os ativos são classificados como Circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses, ou como Não Circulantes quando não se caracterizam como realizáveis e provável que sua realização se dará em prazo superior a doze meses.

3.12 Fomecedores
As contas a pagar por fornecedores são obrigações por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo que os passivos Circulantes se o pagamento for devido no período de até doze meses. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como Passivo Não Circulante. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor da transação econômica e, subsequentemente, sofrem amortização parcial ou total de acordo com a realização dos pagamentos.

3.13 Provisão para Contingências
A Companhia adota os conceitos estabelecidos na NBC TG 25 (R2) sobre provisões, passivos contingentes e ativos contingentes na constituição das suas provisões e divulgação sobre assuntos envolvendo litígios e contingências. (Nota 13)
As provisões para demandas judiciais são registradas conforme a seguir:
Ativos Contingentes: É um ativo possível que resulta de eventos passados, cuja existência será confirmada apenas pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros incertos.

3.14 Outros Passivos Circulantes e Não Circulantes
Um passivo é reconhecido no Balanço Patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal que resulta de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-la. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.
Os passivos demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acessados dos correspondentes encargos e variáveis monetárias, quando aplicáveis, são classificados como Circulantes quando sua exigibilidade/liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses, ou como Não Circulantes quando é provável que sua exigibilidade/liquidação se dará em prazo superior a doze meses.

3.15 Tributação
As receitas de prestação de serviços estão sujeitas à incidência direta da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (CPRB), do Imposto Sobre Serviços (ISS), do Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) às alíquotas vigentes na região de atuação da Companhia e de acordo com a atividade exercida pela mesma, sendo seu respectivo valor deduzido do total das receitas de prestação de serviços para fins de cálculo do resultado.

3.16 Lucro por Ação
O cálculo é efetuado segundo a equação 'lucro líquido/quantidade de ações' que formam o capital social da Companhia.
3.17 Distribuição de Lucros
A distribuição de lucros e juros sobre capital próprio para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas Demonstrações Contábeis da Companhia ao final do exercício, com base no estatuto social. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio (JCP) é considerado na apuração do lucro real para o cálculo do imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL). O cálculo do JCP é efetuado quando determinado pela diretoria e o seu reconhecimento ocorre quando autorizado pelo Conselho de Administração. A partir do exercício 2020, os juros sobre capital próprio passaram a ser imputados ao dividendo mínimo obrigatório.

3.18 Avaliação do Recupervável de Ativos Não Financeiros "Impairment"
A Celegar adota como procedimento revisar o saldo de ativos não financeiros para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável, sempre que eventos ou mudanças de circunstâncias indiquem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos possa não ser recuperável de seus ativos não financeiros.
4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Recurso em Bancos - conta corrente, Aplicações Financeiras. Total 193.834.728 for 2022 and 102.840.585 for 2021.

5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES
Os créditos estão representados, substancialmente, por operações com órgãos do governo Municipal e Estadual.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021, Variação. Rows: Clientes a Receber. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

6. PRAZOS DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS
O imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) diferidos ativos são constituídos em função de diferenças temporárias entre o lucro contábil e o lucro tributável.

Table with columns: Prazos dos valores vencidos e a vencer, Valores em 31/12/2022. Rows: Vencido há mais de 730 dias, Vencido há mais de 365 dias, Vencido entre 181 e 365 dias, Vencido entre 151 e 180 dias, Vencido entre 121 e 150 dias, Vencido entre 91 e 120 dias, Vencido entre 61 e 90 dias, Vencido entre 31 e 60 dias, Vencido até 30 dias, Vencido até menos de 30 dias. Total 28.506.837 for 31/12/2022.

Table with columns: Impostos a recuperar, 2022, 2021. Rows: Contribuição Social Retida sobre faturamento, IRPJ e COFINS, CSLL a Recupervável, COFINS retida sobre faturamento, PIS retido sobre faturamento, Outros impostos a recuperar. Total 14.096.195 for 2022 and 11.715.937 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Recurso em Bancos - conta corrente, Aplicações Financeiras. Total 193.834.728 for 2022 and 102.840.585 for 2021.

7. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS DE CURTO PRAZO
As obrigações sociais e trabalhistas da Companhia são compostas por:
Provisão de Férias e Encargos
Previdência Social
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
Provisão para reajuste do Acorde Coletivo de Trabalho
Outras Obrigações

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Provisão de Férias e Encargos, Previdência Social, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, Provisão para reajuste do Acorde Coletivo de Trabalho, Outras Obrigações. Total 23.962.623 for 2022 and 28.595.521 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Colinas a Recolher, R\$ a Recolher, IRPF a Pagar, Previdência Social sobre a Receita a Pagar, Contribuições (4,65% retidas a recolher), PIS e COFINS. Total 10.519.452 for 2022 and 9.996.120 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Colinas a Recolher, R\$ a Recolher, IRPF a Pagar, Previdência Social sobre a Receita a Pagar, Contribuições (4,65% retidas a recolher), PIS e COFINS. Total 10.519.452 for 2022 and 9.996.120 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Os tributos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável seja suficiente para utilizar na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em pressupostos razoáveis e em condições econômicas futuras, que podem, porém, sofrer alterações. Os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos apresentam a seguinte movimentação durante o ano de 2022:

Table with columns: Ativos fiscais diferidos, 2022, 2021. Rows: Provisão para Processos Trabalhistas, Provisão para Benefícios Emergo e Pós Emprego, Provisão para Processos Tributários, Provisão para Outras Ações, Perdas Estimadas com Crédito de Liquidação Duvidosa, Provisão para Acorde Coletivo de Trabalho, Perdas Estimadas com Crédito de Liquidação Duvidosa - Previdr. Total 12.537.815 for 2022 and 19.348.137 for 2021.

Table with columns: Passivos fiscais diferidos, 2022, 2021. Rows: Superávit / Deficit Atuarial (PL). Total 3.422.502 for 2022 and 2.248.467 for 2021.

8. CRÉDITOS DE LONGO PRAZO
Além dos créditos fiscais diferidos de longo prazo, no Ativo Realizável a Longo Prazo são registrados valores com expectativa de realização superior a um exercício social, conforme segue:

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Depósitos para Recursos Trabalhistas, Judiciais Diversos. Total 14.014.712 for 2022 and 16.500.582 for 2021.

8.2 DESPESAS ANTECIPADAS E OUTROS CRÉDITOS
Outros créditos - longo prazo
Previdr - Previdência Privada da Celegar
(-) Perda Estimada Crédito de Liquidação Duvidosa
Despesas Antecipadas - longo prazo
Despesas Antecipadas com software
Total 5.217.072 for 2022 and 3.977.049 for 2021.

Conforme deliberado na 357ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Companhia, foi contabilizado em 30/12/2021 o valor de R\$ 3.977.049 em 2021 foi complementada mensalmente sendo estimada com crédito de liquidação duvidosa devido à incerteza de recebimento de valores referentes a cessão de empregados a Previdr, objeto do processo judicial 0003005-58.2012.4.013400.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Terrenos, Edifícios e Instalações, Equipamentos, Veículos e aeronaves, Móveis e Utensílios. Total 52.232.227 for 2022 and 61.971.837 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Terrenos, Edifícios e Instalações, Equipamentos, Veículos e aeronaves, Móveis e Utensílios. Total 52.232.227 for 2022 and 61.971.837 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Sistemas de Suporte, Outros Intangíveis. Total 11.348.809 for 2022 and 21.405.806 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Provisão de Férias e Encargos, Previdência Social, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, Provisão para reajuste do Acorde Coletivo de Trabalho, Outras Obrigações. Total 23.962.623 for 2022 and 28.595.521 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Colinas a Recolher, R\$ a Recolher, IRPF a Pagar, Previdência Social sobre a Receita a Pagar, Contribuições (4,65% retidas a recolher), PIS e COFINS. Total 10.519.452 for 2022 and 9.996.120 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

Table with columns: Descrição, CSLL, IRPJ. Rows: Lucro antes da Contribuição Social, Imposto de Renda (+) Contribuição Social sobre o Lucro, Custos e Despesas Indeduzíveis, Exclusões, Base de Incidência da CSLL e IRPJ antes dos incentivos fiscais, CSLL e IRPJ calculados pela aplicação da alíquota definida em lei, Incentivos fiscais, CSLL e IRPJ sobre o resultado do exercício. Total 4.869.485 for CSLL and 13.502.347 for IRPJ.

15. DIVIDENDOS E JUSOS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO
No exercício de 2022 foram apropriados com data de 30/12/2022, juros sobre capital próprio (JCP) no valor total de R\$ 6.000.000 (R\$ 6.000.000 em 2021), creditados contabilmente a cada acionista de acordo com o percentual de sua participação societária. Os valores estão detalhados na nota explicativa 25.

16. DEPOSITOS EM CANCELAMENTO
A Companhia recebe cauções como garantia de contratos, cujos valores são corrigidos à taxa de juros de poupança e devolvidos aos fornecedores no término da vigência do contrato. Valores suficientes para devolução das cauções constam aos fornecedores, quando devolta, são mantidos em aplicação financeira pela Companhia.

Table with columns: Caução, 2022, 2021. Rows: Caução. Total 586.764 for 2022 and 443.169 for 2021.

17. PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA
Em 06/11/2018 foi instituído por meio de Acorde Coletivo de Trabalho Específico, o PAI-Programa de Aposentadoria Incentivada com vigência de 12/11/2018 a 11/03/2019 a fim de incentivar o desligamento da Companhia de empregados a aposentados pelo INSS que cumpriram outros requisitos constantes no Acorde Coletivo. O valor total do benefício de cada optante pelo plano teve pagamento em 36 parcelas mensais que passou a vencer a partir do mês seguinte ao de desligamento (entre 30 a 60 dias após a opção). Em 2022 foram pagas as parcelas finais do programa no total de R\$ 1.045.091, finalizando a obrigação da Companhia. Em 2022 não foi elaborado e nem instituído novo programa para aposentadoria incentivada.

18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
18.1 Capital Social
O Capital Social subscrito e integrado no valor de R\$ 100.000.000 representado por 100.000.000 de ações ordinárias nominativas com valor nominal de R\$ 1,00 por ação teve seu aumento autorizado pela 92ª Assembleia Geral Extraordinária em R\$ 150.000.000 (representado por 150.000.000 de ações ordinárias nominativas com valor nominal de R\$ 1,00 por ação). O valor do aumento do capital de R\$ 50.000.000 foi registrado contabilmente em 30/12/2022, restando logo o valor a integrar. Para a integralização serão utilizados R\$ 43.739.440 da Reserva para Aumento de Capital, sendo parte desse valor (R\$ 30.286.307) foi transferido da Reserva Especial de Lucros em 30/12/2022, conforme determinação da mesma Assembleia. O valor de R\$ 30.286.307 deverá ser integralizado pelos acionistas até 30/03/2023.

18.2 Reserva de Capital
Reserva de Capital constituída de Subvenções para Incentivos Fiscais com saldo de R\$ 207.687 (207.687 em 2021) remanescente de exercícios anteriores e Reserva para Aumento de Capital com saldo de R\$ 43.739.440 (R\$ 13.441.093 em 2021) que foi constituída em 2014 pela reversão de remuneração do capital próprio (JCP) no valor de R\$ 5.816.356, conforme determinação da 63ª Assembleia Geral Extraordinária (AGE), em 2018 pela reversão de remuneração do capital próprio (JCP) no valor de R\$ 6.231.014, conforme determinação da 89ª Assembleia Geral Extraordinária (AGE), em 2019 pela reversão de dividendos de R\$ 2.956, conforme determinação da 56ª Assembleia Geral Ordinária (AGO), em 2021 pela reversão de remuneração do capital próprio (JCP) de R\$ 4.988.767, conforme determinação da 58ª Assembleia Geral Ordinária (AGO), em 2022 pela reversão de remuneração do capital próprio (JCP) de R\$ 5.986.521, conforme determinação da 59ª Assembleia Geral Ordinária (AGO), e pela transferência da Reserva Especial de Lucros de R\$ 30.286.307, conforme determinação da 92ª Assembleia Geral Extraordinária, reserva essa constituída visando futuro aumento de capital social da Companhia.

18.3 Reserva Legal
A Reserva Legal à constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder o valor do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos e aumentar o capital social. Em 2022, R\$ 3.265.651 foram destinadas à Reserva Legal (R\$ 966.600 em 2021).

18.4 Dividendos e Juros sobre Capital Próprio Imputados ao Dividendo Mínimo Obrigatório
De acordo com o art. 73 do Estatuto Social da Companhia, aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo obrigatório e os juros sobre capital próprio imputados ao dividendo mínimo obrigatório. Em 2022, R\$ 6.000.000 foram pagos em 36 parcelas mensais que passou a vencer a partir do mês seguinte ao de desligamento (entre 30 a 60 dias após a opção). Em 2022 foram pagas as parcelas finais do programa no total de R\$ 1.045.091, finalizando a obrigação da Companhia. Em 2022 não foi elaborado e nem instituído novo programa para aposentadoria incentivada.

18.5 Reserva de Lucros
No exercício 2022 foi destinado à Reserva Especial de Lucros o valor de R\$ 33.154.788 (R\$ 12.366.539 em 2021), resultante da diferença entre o lucro líquido do exercício e a soma dos dividendos e dos juros sobre capital próprio imputados ao dividendo mínimo obrigatório e da Reserva Legal. Este montante, destinado a essa Reserva Especial de Lucros a futura utilização conforme legislação vigente e deliberado dos acionistas.

18.6 Superávit / Deficit Atuarial
O saldo de superávit/ deficit atuarial apresentado no Patrimônio Líquido a partir de 31/12/2020 são decorrentes da provisionamento em 30/12/2022, das despesas com assistência médica ao beneficiário de previdência privada concedida pela Companhia, deduzidos dos valores de IRPJ (25%) e CSLL (9%) diferidos sobre tais valores. Os ajustes de avaliação patrimonial apresentaram saldo de R\$ 6.433.873 em 2022 (R\$ 4.364.671 em R\$ 2021).

19. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS E APOSENTADOS
Provisões para benefícios empregados/emprego
Passivo Circulante
Plano de saúde - aposentados - curto prazo
Longo Prazo
Plano de saúde - aposentados - longo prazo
Benefício previdenciária privada conforme laudo atuarial - longo prazo
Total 2.373.547 for 2022 and 2.515.627 for 2021.

19.1 Benefícios e empregados
Os custos dos benefícios oferecidos pela Companhia em sua maioria são compartilhados com os empregados, tais como: Plano de Saúde, Previdência Privada, Vale-Transporte, Programa de Alimentação do Trabalhador, Auxílio Educação, Auxílio Férias e Auxílio Portador de Deficiência. Esses benefícios são registrados no resultado do exercício quando a Companhia tem uma obrigação com base em regime de competência. A média que são incridentes.

19.2 Benefícios a aposentados
A Companhia concede assistência médica aos aposentados e ao seu cônjuge/companheiro, benefício esse estabelecido em Acorde Coletivo de Trabalho sendo que a permanência no plano implica no pagamento pelo aposentado de 1% do seu salário nominal na data do desligamento e 0,8% pelo cônjuge/companheiro. Além da participação mensal, cabe ao aposentado o pagamento de 20% do valor das consultas realizadas. Conforme o Acorde Coletivo de Trabalho tal benefício tem término definido para 09/10/2024, o que justifica a existência de benefício pelo emprego para os empregados ativos que vierem a se aposentar. A Companhia provisionou em 30/12/2022, das despesas com assistência médica aos aposentados até o final da vigência de tal benefício, num total de R\$ 2.373.547 (R\$ 5.011.751 em 2021).

19.3 Previdência Privada
A Companhia é patrocinadora de uma entidade fechada de previdência privada complementar denominada Previdr - Previdência Privada da Companhia. Tal entidade não possui fins lucrativos e foi constituída através da Portaria do Ministério da Previdência e Assistência Social em 26 de novembro de 1996. Tem a finalidade de garantir a suplementação dos benefícios de aposentadoria e pensão a empregados da Celegar e participantes, por meio do plano de benefício definido, o Plano Básico Previdenciário da Previdr, contendo os resultados da avaliação atuarial procedida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis-CPC. Para a elaboração do relatório atuarial foram utilizados dados cadastrais individuais do Plano Básico PREVIC-CEL, posicionados em 31/01/2022.

19.4 Provisão para demandas judiciais e administrativas
As provisões para demandas judiciais apresentaram a seguinte movimentação em 2022:

Table with columns: Contingências, Trabalhistas, Tributárias, Outras Ações, TOTAL. Rows: Saldo Exercício 2021, Reversão em 2022 das Provisões constituídas em 2021 (23.951.671), Constituição de Provisões em 2022, Saldo Exercício 2022. Total 24.378.000 for 2022 and 17.452.771 for 2021.

19.5 Benefícios e empregados
Os custos dos benefícios oferecidos pela Companhia em sua maioria são compartilhados com os empregados, tais como: Plano de Saúde, Previdência Privada, Vale-Transporte, Programa de Alimentação do Trabalhador, Auxílio Educação, Auxílio Férias e Auxílio Portador de Deficiência. Esses benefícios são registrados no resultado do exercício quando a Companhia tem uma obrigação com base em regime de competência. A média que são incridentes.

19.6 Benefícios a aposentados
A Companhia concede assistência médica aos aposentados e ao seu cônjuge/companheiro, benefício esse estabelecido em Acorde Coletivo de Trabalho sendo que a permanência no plano implica no pagamento pelo aposentado de 1% do seu salário nominal na data do desligamento e 0,8% pelo cônjuge/companheiro. Além da participação mensal, cabe ao aposentado o pagamento de 20% do valor das consultas realizadas. Conforme o Acorde Coletivo de Trabalho tal benefício tem término definido para 09/10/2024, o que justifica a existência de benefício pelo emprego para os empregados ativos que vierem a se aposentar. A Companhia provisionou em 30/12/2022, das despesas com assistência médica aos aposentados até o final da vigência de tal benefício, num total de R\$ 2.373.547 (R\$ 5.011.751 em 2021).



ções Contábeis da Companhia, a depender da política de juros que venha a ser estabelecida pelo Banco Central do Brasil. Tais oscilações, quando não contabilizadas neste item de acordo com o que determina a legislação, não são reflexo de ações dos administradores da Companhia.

Os resultados da Avaliação Anual de 2022 podem assim ser resumidos:

Exercício fiscal finalizado em 31/12/2021 31/12/2022

1. Moeda local 2. Moeda para reporte 3. Custos do serviço 4. Custos dos juros 5. Fluxos de caixa 6. Remanejamento da obrigação 7. Efeito da mudança da taxa de câmbio

B. Reconciliação do valor justo do ativo do plano 1. Valor justo do ativo justo no final do ano anterior 2. Juros sobre o valor justo do ativo do plano 3. Fluxos de caixa

C. Reconciliação do limite máximo de reconhecimento de ativo passivo oneroso 1. Limite máximo de reconhecimento de ativo / passivo oneroso no final do ano anterior 2. Juros sobre o limite máximo de reconhecimento de ativo / passivo oneroso 3. Remanejamento

D. Valor reconhecido no balanço patrimonial da empresa 1. Obrigação de benefício definido 2. Valor justo do ativo do plano 3. Situação financeira do plano 4. Efeito do limite máximo de reconhecimento de ativo / passivo oneroso

E. Componentes do custo / (receita) de benefício definido 1. Custo do serviço 2. Custo total dos juros 3. Remanejamento de outro benefício de longo prazo 4. Despesa administrativa e imposto

F. Reconciliação do valor líquido do passivo / (ativo) de benefício definido 1. Valor líquido do passivo / (ativo) de benefício definido no final do ano anterior 2. Custo da obrigação de benefício definido incluído no resultado da empresa 3. Resultado da obrigação de benefício definido incluído em outros resultados abrangentes (OCI)

G. Segregação da obrigação de benefício definido 1. Faturamento de benefício definido pela situação do participante 2. Aposentados e pensionistas 3. Principais premissas atuariais

2. Taxa nominal de crescimento salarial 3. Taxa de inflação estimada no longo prazo 4. Taxa nominal de reajuste de benefícios 5. Taxa de mortalidade

Expectativa de vida esperada para aposentados aos 65 anos 1. Aposentadoria hoje (idade atual 55 anos) 2. Aposentadoria daqui a 15 anos (idade atual 40 anos)

1. Análise de sensibilidade nas hipóteses adotadas 1. Taxa nominal de desconto 2. Taxa nominal de desconto + 1% 3. Taxa nominal de desconto - 1%

J. Fluxos de caixa esperados para o próximo ano 1. Contribuição esperada a ser paga pela empresa 2. Contribuição esperada da empresa para direito reembolsável 3. Total previsto de pagamentos de benefícios pelo plano

20. SEGUROS Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas conforme detalhamento:

21. RECEITA LÍQUIDA Em atendimento ao contido no CPC 30 item 08, apresenta-se o detalhamento da receita bruta tributável:

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 418.263.895 346.169.603 1. IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 20.912.255 17.255.631 2. IMPOSTOS SOBRE PRODUTOS 1.023.038 11.280.777

22. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS As despesas gerais e administrativas da Companhia estão assim compostas: Despesas Gerais e Administrativas 50.018.202 31.619.337

23. OUTRAS DESPESAS RECEITAS OPERACIONAIS O grupo de outras despesas/receitas operacionais está composto da seguinte forma: Outras Receitas Operacionais 8.411.280 6.024.212

24. RESULTADO FINANCEIRO O resultado financeiro auferido pela Companhia tem a seguinte composição: Receitas Financeiras 14.267.543 4.948.181

25. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS Em 26/04/2022 foi aprovada na 89ª Assembleia Geral Extraordinária a proposta de remuneração global dos Administradores, do Conselho Fiscal e dos Comitês de Indicação e Avaliação e do Estatuto da Companhia.

Saldo do Contas a Receber em 31.12.21 Movimento por faturamento Movimento por recebimento Saldo do Contas a Receber em 31.12.22

76.416.890/0001-89 Secretaria Estado Fazenda 9.028.041 35.806.030 (43.330.627) 1.503.444 77.071.579/0001-08 Secretaria Estado Administração Previd. 2.026.299 26.641.341 (26.470.508) 2.197.132

\*valor dos saldos e movimentos inclui o destaque em nota fiscal e a efetiva de retenção de tributos pelos clientes

A remuneração aos acionistas (dividendos e juros sobre capital próprio) de acordo com a participação acionária, apresentou a seguinte situação em 2022:

Dividendos 2022 (exceto JCP imputado ao Dividendo Mínimo Obrigatório) 4.783.738 5.681.847 10.465.585 - IRRE sobre JCP 2022 2022 420.281 - JCP em 2021 11 11 22 2 - JCP em 2022 387 464 851 69 -

Em 2022 não houve pagamento dos juros sobre capital próprio (JCP) creditados em 2021 aos acionistas pois seu valor líquido de R\$ 5.906.521 foi integralmente revertido para a Reserva para Aumento de Capital conforme determinação da 59ª Assembleia Geral Ordinária (AGO).

DIRETORIA EXECUTIVA

André Gustavo Souza Garbosa Diretor-Presidente Pedro Carlos Carmona Gallego Diretor Administrativo-Financeiro Marco Aurélio Bonato Diretor de Infraestrutura e Operações Anibal André Antunes Mendes Diretor de Tecnologia

João Luiz Marques Guimarães Diretor de Mercado Glauco Baduy Galize Diretor de Gestão de Pessoas e Diretor Jurídico Eli Margarete Werck Contadora - CRC-PR 062044/O-1

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Consult Auditores As Diretores e aos Administradores da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - CELEPAR Curitiba - PR

Examinamos as demonstrações contábeis da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - CELEPAR ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as demonstrações contábeis de fluxo de caixa, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - CELEPAR em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para Opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis".

Outras informações que Acompanham as Demonstrações Contábeis e o Relatório do Auditor: A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Os dados das demonstrações contábeis não abrangem o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos obrigados a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da Administração e da Governança pelas Demonstrações Contábeis: A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro, e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: \* Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro. \* Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.

\* Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respicias divulgações feitas pela Administração. \* Comunicamos sobre a adequação do plano de administração, da base contábil de continuidade operacional e com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levar a dúvida significativa em relação a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

\* Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. \* Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Paulo Sergio da Silva Curitiba, 22 de março de 2023. Matos Nanoni Reinert Contador CRCPR Nº 050.9980/O-5

CONSULT - AUDITORES INDEPENDENTES CRCPR Nº 29060/5



PARECER AO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	PARECER DO CONSELHO FISCAL	APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
<p>O Comitê de Auditoria Estatutário (CAE) da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – Celepar, no exercício de suas competências e atribuições legais, conforme previsto no Regimento Interno do CAE e, considerando as informações prestadas pela Administração da companhia e pelos profissionais da Consultoria Auditores Independentes, entende que as Demonstrações Contábeis da Celepar, do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, representam de forma adequada, de acordo com a legislação societária e com as práticas contábeis adotadas no país, a correta situação patrimonial e financeira da companhia, recomendando, portanto, por unanimidade, sua aprovação pelo Conselho de Administração e o seu encaminhamento à Assembleia Geral Ordinária para deliberação pelos acionistas.</p> <p>Curitiba, 24 de março de 2023.</p> <p>João Luiz Barbur Madalozzo Presidente do Comitê</p> <p>Lineu Edison Tomass Membro do Comitê</p> <p>José Divino de Oliveira Membro do Comitê</p>	<p>O Conselho Fiscal da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR, em obediência às disposições legais que regem as Sociedades Anônimas, examinou toda a documentação representativa das operações realizadas no exercício de 2022, bem como o Relatório da Diretoria e o Balanço Patrimonial acompanhado da Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido com Evidenciação dos Outros Resultados Abrangentes, Demonstrações dos Fluxos de Caixa e as Notas Explicativas anexas às Demonstrações Contábeis. Considerando o Relatório dos Auditores Independentes, emitido em 22 de março de 2023, nossa opinião é de que estes documentos refletem a situação exata da Companhia, estando em condições de serem submetidos à deliberação da Assembleia Geral.</p> <p>Curitiba, 27 de março de 2023. (Documento assinado eletronicamente)</p> <p>Norberto Anacleto Ortigara Presidente do Conselho</p> <p>Luísa Regina Mazer Conselheira</p> <p>Guilherme de Abreu e Silva Conselheiro</p>	<p>As contas da Companhia e o conjunto completo de suas Demonstrações Contábeis referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 foram submetidos pela Diretoria Executiva à apreciação do Comitê de Auditoria Estatutário, do Conselho Fiscal e do Conselho de Administração e aprovados por unanimidade na 40ª Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria Estatutário, realizada em 24/03/2023, na 260ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, realizada em 27/03/2023 e na 372ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR, realizada em 27/03/2023.</p> <p>(Documento assinado eletronicamente)</p> <p><b>DIRETORIA EXECUTIVA</b> Pedro Carlos Carmona Gallego Diretor Administrativo-Financeiro João Luiz Marques Guimarães Diretor de Mercado Marco Aurélio Bonato Diretor de Infraestrutura e Operações</p> <p><b>CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO</b> Allan Marcelo de Campos Costa Conselheiro Fábio Alexandre Pazzetto Arruda Conselheiro Yânia Volkmann Conselheira</p> <p>André Gustavo Souza Garbosa Diretor-Presidente Gláucio Baduy Galize Diretor de Gestão de Pessoas e Diretor Jurídico Anibal André Antunes Mendes Diretor de Tecnologia</p> <p>João Elias de Oliveira Presidente do Conselho Guaracy Andrade Conselheiro André Gustavo de Souza Garbosa Conselheiro</p>

39554/2023

